
Giunta Regionale della Campania

DECRETO DEL

AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMEN TO PAIN
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/201 3

AdG / AdR Cancellieri Maria

DECRETO N° DEL

3 01/08/2011

Oggetto: 

Revoca del bando di gara per l'affidamento, mediante procedura aperta indetta ai sensi del
D.Lgs. n. 163/06, dei servizi di assistenza tecnica e supporto operativo al processo di attuazione
del Programma Operativo Interregionale "Attrattori culturali, Naturali e Turismo" (POIn)
FESR 2007/2013 - asse III "Azioni di assistenza tecnica"

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio

  Data dell’invio al settore Sistemi Informativi



Giunta Regionale della Campania

IL DIRIGENTE

PREMESSO
• che  il  Consiglio  Europeo,  con  decisione  2006/702/CE in  data  6/10/2006,  ha  adottato  gli

orientamenti  strategici  comunitari  in  materia  di  coesione,  i  quali  definiscono  un  contesto
indicativo  per  i  Paesi  beneficiari,  per  l’elaborazione  dei  Quadri  strategici  nazionali  ed  i
Programmi operativi per il periodo 2007/2013;

• che  con  delibera  CIPE  147/2006  del  22/12/2006,  è  stato  approvato  il  Quadro  strategico
nazionale 2007/2013, recante il riferimento strategico e programmatico, nonché il riparto delle
risorse  della  programmazione  unitaria,  con  riguardo ai  Programmi  operativi  nazionali,  ai
Programmi operativi regionali, ai Programmi operativi interregionali, ai sensi dell’art. 27 del
Regolamento (CE ) 1083/2006; 

• che la  Commissione Europea ha adottato il  13/07/2007,  con decisione nr.  C 3329/2007,  il
suddetto QSN e, tra i programmi citati, figura il Programma Operativo Interregionale (FESR)
“Attrattori culturali, naturali e turismo 2007/2013”;

• che il Ministero dello Sviluppo Economico, con nota  nr. 0016895 del 19/07/2007, ha designato,
quale  Autorità  di  Gestione  del  P.O.In.  (FESR)  “Attrattori  culturali,  naturali  e  turismo”
2007/2013, la Regione Campania;

• che  la  Commissione  Europea,  con  nota  nr.  007938  del 14/08/2008,  ha  comunicato  la
conclusione, con esito positivo, della consultazione dei servizi  della citata Commissione del
P.O.In. (FESR) “Attrattori culturali, naturali e turismo” 2007/2013 CCI nr. 2007IT161PO001,
l’inizio  della  procedura  di  adozione  del  programma  che  ha  portato  successivamente
all'approvazione dello stesso in data 6/10/2008;

• che la Giunta Regionale, con delibera nr. 1335 del 31/07/2009, ha dato mandato al Presidente
della G.R. di individuare l’Autorità di Gestione del P.O.In. (FESR)  “Attrattori culturali, naturali
e turismo” 2007/2013 nell’ambito degli uffici di diretta collaborazione del Presidente della G.R.,
con il supporto Operativo e gestionale dell’A.G.C.03;

• che  il  P.O.In.,  in  virtù  della  sua  natura  interregionale,  si  caratterizza  come  programma
particolarmente complesso sia in termini di strategia di intervento, sia di relative modalità di
attuazione, agendo in maniera coordinata su scala interregionale e prevedendo il coinvolgimento
di una pluralità di Amministrazione e di Organismi, sia a livello centrale sia a livello Regionale;

• che a fronte di tale complessità si  è reso necessario prevedere un supporto tecnico ampio e
diversificato attraverso cui favorire una più celere attuazione del Programma;

• che in data 26 gennaio  2010,  con decreto  n.  4 dell'Autorità  di  Gestione del  POIn,  è  stato
approvato il bando di gara per l'affidamento, mediante procedura aperta, indetta ai sensi del
D.Lgs.  n.163/2006,  dei  servizi  di  assistenza  tecnica  e  supporto  operativo  al  processo  di
attuazione  del  Programma  Operativo  Interregionale  "Attrattori  culturali,  naturali  e
turismo"(POIn) FESR 2007/2013 - asse III  "Azioni di Assistenza Tecnica" con pubblicazione
dello stesso sul sito internet  della Regione Campania,  sulla  GUUE, sulla GURI,  su quattro
quotidiani e sul BURC n. 12 dell'8/2/2010;

• che in data 29 marzo 2010 è scaduto il termine per la ricezione delle offerte che ha visto la
presentazione di cinque offerte in proposito;

• che in data 28 aprile 2010, con decreto n. 11 dell'Autorità di Gestione del POIn, è stata istituita
la relativa Commissione per la valutazione delle offerte e per la formazione della graduatoria
provvisoria della gara; 



Giunta Regionale della Campania

• che la Commissione di gara non ha ancora concluso la fase valutativa delle offerte;   
• che con decreto del Presidente della G.R.C. n. 112 del 17 giugno 2010 è stata nominata la

Autorità di Gestione del POIn nella persona della dr.ssa Maria Cancellieri;

TENUTO CONTO
• dell' Intesa del 17 febbraio 2011 sottoscritta dal Ministro per i Rapporti con le Regioni e la Coesione

Territoriale e i Presidenti delle Regioni Ob. Convergenza impegnate nell'attuazione del Programma
Operativo  Interregionale  "Attrattori  culturali  e  turismo"  POIn  (FESR)  2007/2013,  la  quale  ha
costituito espressione di indirizzo e decisione politica e tecnica condivisa in ordine al percorso di
attuazione del Programma ed ha aperto, anche a seguito degli impegni assunti con la Commissione
Europea, la fase di revisione del Programma;

• che nella suddetta Intesa si prevede: 
-  il  trasferimento  della  titolarità  degli  incarichi di  Autorità  di  Gestione  e  di  Autorità  di
Certificazione  agli  Uffici  del  Ministro  per  i  Rapporti  con  le  Regioni  e  la  Coesione  
Territoriale;
- una nuova articolazione delle funzioni di gestione e dell'attuazione del Programma;
- l'attivazione di una struttura tecnico - manageriale compartecipata da funzionari regionali al
fine di sostanziare il principio di piena condivisione delle scelte e delle modalità di attuazione
del Programma;

• che il  Comitato  di  Sorveglianza del  Programma, in data  23/05/2011,  ha approvato il  suddetto
cambiamento di governance; 

• che  l’implementazione  e  la  diversa  articolazione  delle  funzioni  di  gestione  ed  attuazione  del
Programma prevedono una revisione della intera governance dello stesso;

• della nota del DPS n. 9666 del 12/07/2011 con oggetto “Programma Operativo Interregionale
Attrattori culturali, naturali e turismo 2007/2013. Attuazione verbale incontro del 17 febbraio 2011”,
che in riferimento alle indicazioni richieste con nota dell’AdG dell' 8 aprile 2011 prot. n. 1498, in
merito al completamento della procedura di affidamento dei servizi di assistenza tecnica, rileva che
la  conclusione  della  fase  valutativa  delle  offerte  rende  improcrastinabili  le  determinazioni
dell'Autorità  di  Gestione  in  ordine  al  mutato  interesse  pubblico  conseguente  al  cambiamento
dell’assetto organizzativo; 

• che  la  riorganizzazione  delle  summenzionate  funzioni  di  gestione  del  Programma  comporterà
l’inevitabile  revisione  del  Progetto  di  Assistenza  Tecnica  a  regime  approvato  con  DD n.5  del
18/12/2009,  ed  in  particolare  dell’“Azione  A:  Supporto  tecnico  ed  operativo  alla
programmazione ed all’implementazione del programma”, a cui fa riferimento il bando di gara
in questione;

CONSIDERATO
•  che il   trasferimento,  sopravvenuto nelle  more della  suddetta procedura  di  evidenza pubblica,

comporterà rilevanti modifiche dell'oggetto dell'affidamento, non limitate al semplice subentro della
struttura ministeriale a quella regionale come stazione appaltante, ma estese all'oggetto del futuro
contratto;

•  che le caratteristiche dei  servizi  di  assistenza tecnica da affidare con la gara in questione non
collimano con le esigenze della struttura ministeriale;

•  che con nota dell’AdG n. 1733 del 20/07/2011 è stato comunicato agli offerenti, ai sensi dell’art. 7
e ss.mm.ii della Legge 241/90, l’avvio del procedimento per la revoca del bando di gara dei servizi



Giunta Regionale della Campania

di assistenza tecnica e supporto operativo al  processo di attuazione del Programma Operativo
Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo (FESR) 2007/2013” – Asse III – Azioni di
assistenza tecnica;

• che, nel termine previsto  nella suddetta nota, nessun offerente ha formulato osservazioni in
proposito.

RITENUTO

• necessario,  per  quanto  sopra  esposto,  revocare  il  Bando  di  Gara  per  l'affidamento,  mediante
procedura aperta indetta, ai sensi del D.Lgs. n. 163/06, dei servizi di assistenza tecnica e supporto
operativo al processo di attuazione del  Programma Operativo Interregionale "Attrattori  culturali,
Naturali e Turismo" (POIn) FESR 2007/2013 - asse III "Azioni di assistenza tecnica", approvato con
decreto  n.  4  dell'Autorità  di  Gestione del  POIn  del 26/01/2010 e  pubblicato  sul  BURC n.  12
dell'8/2/2010

•

VISTI
• la L.R. n. 7 del 30/04/2002;
• il D.Lgs. n. 163/2006;
• il Regolamento (CE) n. 1083/2006; 
• la Dec.(CE) 2006/702/CE del 6/10/2006;
• la Delibera CIPE n. 147/2006;
• la Dec. (CE) 2007/C3329 del 13/7/2007;
• la  L.R. n. 2 del 19/01/2009;
• la DGRC n.261 del 23/2/2009;
• la DGRC n. 1335 del 31/7/2009;
• il DPGRC n. 207 del 4/08/2009;
• la DGRC n.1343 del 6/08/2009;
• il Decreto dell’AdG/P.O.In n. 1 del  27/10/2009;
• il Decreto dell’AdG /P.O.In. n. 3 del 03/11/2009; 
• il deliberato del CTCA del 24/11/2009;
• il Decreto dell’AdG/P.O.In. n. 5 del 18/12/2009;
• il D.D. dell’AGC 03 n. 734 del 30/12/2009;
• il D.D. dell’AdG/POIn n. 4 del 26/01/2010; 
• della nota del DPS n. 9666 del 12/07/2011
• la nota dell’AdG/POIn n. 1733 del 20/07/2011;

DECRETA

Per  tutto  quanto  in  premessa  ed  esposto  in  narrativa,  che  s’intende  di  seguito  integralmente
riportato:



Giunta Regionale della Campania

di revocare il bando di gara per l'affidamento, mediante procedura aperta indetta ai sensi del D.Lgs.
n. 163/06, dei servizi di assistenza tecnica e supporto operativo al processo di attuazione del
Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, Naturali e Turismo” (POIn) FESR
2007/2013 - asse III "Azioni di assistenza tecnica” approvato con decreto n. 4 dell'Autorità di
Gestione del POIn del 26/01/2010 e pubblicato sul BURC n. 12 dell'8/2/2010.

di inviare il presente atto per i provvedimenti di rispettiva competenza:

- al Capo di Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale;

- al  Coordinatore  dell’AGC  03  –  Programmazione,  Piani  e  Programmi,  nonché
Dirigente del Settore 02 – Pianificazione e collegamento con le AA.GG.CC.;

- al Responsabile unico del procedimento di gara;

- al Servizio 04 del Settore 01 dell’AGC 02;

- di  pubblicare   lo  stesso  sul  BURC  e  sul  sito  Internet  della  Regione  Campania
www.regione.campania.it.

     Maria Cancellieri


